
 1 

 

 

Z Á P I S 
 

z porady ředitelů škol zřízených pro děti nebo žáky podle § 16 odst. 9 ŠZ, 

škol při zdravotnických zařízeních, pedagogicko-psychologických poraden 

a dětských domovů  

konané dne 15.06.2023 

v budově Administrativního a školícího centra Krajského úřadu JMK 

Cejl 73, Brno 
 

 
 

Přítomni: dle prezenční listiny 

 

Program:  

1) Mgr. Jiří Nantl – náměstek hejtmana Jihomoravského kraje 

2) Mgr. Richard Zemánek – předseda Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost 

3) Mgr. Hynek Nespěšný – vedoucí odboru školství KrÚ JMK (dále jen OŠ KrÚ JMK) 

4) Ing. Simona Neubauerová – oddělení vzdělávání OŠ KrÚ JMK 

5) RNDr. Roman Truksa – oddělení prevence a volnočasových aktivit OŠ KrÚ JMK 

6) Ing. Leona Sapíková, MPA, LL.M. – Vzdělávací institut pro Moravu (VIM) 

7) Mgr. Ivana Přichystalová – ředitelka JM inspektorátu ČŠI 

8) Různé 
 

 

Zahájení, přivítání hostů 

 
 

1) Mgr. Jiří Nantl 

 
- Poděkoval ředitelům a ředitelkám za dosavadní spolupráci a rozloučil se v souvislosti 

s ukončením působení v krajské samosprávě a přesunem na MŠMT, kde bude vykonávat 

funkci náměstka ministra školství. 
 
 

2) Mgr. Richard Zemánek  
 

- Poděkoval ředitelům a ředitelkám za vykonávanou práci a popřál vydařené prázdniny 

a načerpání energie do příštího školního roku. 
 

 

3) Mgr. Hynek Nespěšný 
 

- Prezentace viz příloha č. 1 zápisu 

Obsah: 

o Změny členů Rady Jihomoravského kraje od 22.06.2023 

▪ novým radním pro školství navržen Karel Jurka 

o Přehled změn právních předpisů 

o Grafická provázanost webových stránek (logo zřizovatele) 

▪ ověření přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací 

o Kvalifikovaný elektronický podpis 

o Investice do školství 2023 

o Ubytování uprchlíků 

o Setkání představitelů JMK a ředitelek/ředitelů škol a škol. zař. zřizovaných JMK 

o Termíny srpnových porad: 29.08.2023 SŠ 31.08.2023 ZUŠ a SVČ, spec. školy  



 2 

 

 

 

4) Ing. Simona Neubauerová 
 

 

Přijímací řízení MŠ, ZŠ, PrŠ – pro školní rok 2023/2024 

- ve školách zřizovaných pro děti nebo žáky se SVP podle § 16 odst. 9 školského zákona 

nedostatek míst, který se projevuje zejména ve Brně-městě 

- v květnu 2022 jsme realizovali 1. šetření:  

o pro školy, které se týkalo zjištění počtu volných disponibilních míst pro děti, které se 

od 01.09.2023 stanou žáky první třídy/prvního ročníku školy zřízené dle § 16 odst. 9 

školského zákona 

o pro SPC o počtech zájemců o tato místa 

- podzim 2022 – únor 2023 probíhala další šetření 

- v lednu 2023 proběhl seminář k přijímacímu řízení  

o výstupy z přijímacího řízení zpracováváme, s vyhodnocením budete seznámeni 

- v přijímacím řízení na všechny typy škol podávali zákonní zástupci několik přihlášek 

o přijímací řízení není ukončeno, některá řízení jsou přerušena 

o odvolací řízení na OŠ zatím neevidujeme 

 

 

Mateřské školy 

 počet přihlášek  počet přijatých  počet nepřijatých 

 157     86    65 

       

Základní školy 

  počet přihlášek   počet přijatých  počet nepřijatých 

      171             151     11 

                               (k tomu 8 odkladů, 1 zpětvzetí) 

o po přijímacím řízení do ZŠ dodatečně řešeni 3 žáci 

         

Praktická škola 1letá/2letá  

  počet přihlášek       počet přijatých  počet nepřijatých 

   24 (10/14)      13 (6/7)         11 (4/7) 

o nepřijatí žáci - stacionáře, E obory 

 

Velmi děkujeme ředitelům škol za spolupráci, součinnost, aktivitu a vstřícnost! 

- pro školní rok 2024/25 a další roky budeme hledat koncepční řešení pro vzdělávání dětí 

a žáků ve spolupráci s řediteli škol z Brna-města a Brna-venkova 

 

 

Institucionalizace podpůrných pedagogických pozic v ZŠ prostřednictvím PPP 

- MŠMT v průběhu minulého roku připravovalo institucionalizaci podpůrných pedagogických 

pozic prostřednictvím PPP 

o školní psycholog, školní speciální pedagog 

- prostřednictvím PPP jsou zaměstnáváni školní psychologové a školní speciální pedagogové, 

kteří poskytují služby přímo na základních školách 

- týká se základních škol vykazujících méně než 179 žáků – žadatelé budou PPP 

 

       

  



 3 

 

V Jihomoravském kraji realizují projekt 2 PPP, zapojení škol z celého JMK. 

 

Pedagogicko – psychologická poradna Brno, p.o.: 

Datum podání: 30.11.2022   17 500 000 Kč 

- počet zapojených škol: 44  

o B-m a B-v    25 

o Hodonín    13 

o Znojmo      5 

o Břeclav       0  

- předpoklad úvazků: speciální pedagog 6,0   psycholog 5,4 = celkem 11,4 úvazků 

- od 1.2.2023 uzavřeno 12 smluv se ZŠ  zaměstnáno 10 odborníků  

- od 1.9.2023 předpoklad dalších 16 ZŠ  

 

Oblastní pedagogicko – psychologická poradna Vyškov, p.o. 

Datum podání:  14.11.2022  6 300 000 Kč 

- počet zapojených škol: 18  

o Vyškovsko 8 

o Blanensko, Boskovicko 10 

předpoklad úvazků: 4 úvazky celkem 

- od 1.2.2023 uzavřeno 10 smluv se ZŠ  zaměstnáno 9 odborníků  

 

Pozitiva 

- školy pozitivně vnímají zřízení nové pracovní pozice pro žáky i pedagogy 

- pozitivně hodnotí i skutečnost, že pracovníci nejsou zaměstnanci školy, ale PPP  

(metodické vedení, administrativa, mzdy apod…) 

- využívají pozice k popularizaci školního poradenského pracoviště 

Negativa 

- nedostatek odborníků obecně 

- koordinace společných aktivit – každý pracuje v projektu jiný den v týdnu 

- úvazky 0,2 se jeví na větších školách jako nedostatečné  

- snížené úvazky nebo sdílené úvazky spojené s cestováním po školách nejsou pro uchazeče 

o požadované pracovní pozice zajímavé 

- striktní vymezení dosaženého vzdělání v projektu u speciálního pedagoga a s tím spojený 

jejich nedostatek 

 

Třídy pro děti nebo žáky s mentálním postižením speciálních škol zřizovaných pro jiný 

druh znevýhodnění 

- školy zřizované prvotně pro jiné druhy znevýhodnění mají ve zřizovací listině oprávnění 

zřizovat třídy pro žáky s mentálním postižením, a to pouze v případě souhlasu zřizovatele 

- zřizovatel souhlas udělí, a to za předpokladu splnění zákonných podmínek 

- žádosti ředitelů škol budou předloženy k projednání v RJMK 09.08.2023 

- po projednání v RJMK zašleme školám rozhodnutí, které bude podmíněno zasláním 

seznamu dětí nebo žáků na formuláři V ANONYMIZOVANÉ PODOBĚ 

 

Doporučování žáků do tříd nebo škol zřizovaných podle § 16 odst. 9 ŠZ školskými 

poradenskými zařízeními 

- žák s identifikačním kódem začínajícím 00T…….. 

- nemůže být doporučen do školy nebo třídy zřizované podle § 16 odst. 9 ŠZ 

o písemně upozorněni ředitelé ŠPZ 

o informováni i ředitelé škol, kteří zřizují třídy v rámci běžné školy  

o předpokládáme, že ve školách zřizovaných podle § 16 odst. 9 ŠZ tito žáci zařazeni 

nejsou 



 4 

 

 

Podpora zřizovatele 

Školní psycholog a školní speciální pedagog ve speciálních školách v roce 2023 

- podpořeny všechny speciální školy částkou 11 340 600 Kč     

  

Podpora ŠPZ v roce 2023 

- vybavení – diagnostické nástroje, školení spojené s DN, počítače atd. 

3 000 000 Kč 

- na personální posílení administrativních pracovníků  

4 155 900 Kč 

 

Podpora dětských domovů v roce 2023 

- na personální podporu – psycholog, speciální pedagog – etoped 

                     2 694 100 Kč 

 

Podpora duševního zdraví v roce 2023 

- všem školám zřizovaným JMK (24 speciální ZŠ a 74 SŠ) byly poskytnuty finanční 

prostředky na metodiky prevence na školách – podpora 0,2 úvazku 

        9 606 469 Kč 

 

 

Podpora systémových změn v oblasti služeb péče o ohrožené děti, mladé lidi a rodiny v ČR 

- projekt byl ukončen k 31.12.2022, v JMK navštíveno 10 dětských domovů 

- první dětský domov v JMK byl navštíven v dubnu 2021, poslední 2 DD v listopadu 2022, 

v jednom DD návštěva neproběhla 

pozitivně hodnoceno: 

- spolupráce s rodinou, vlídná atmosféra v DD, důvěra v jednotlivé pracovníky, 

respektující přístup, zapojení dětí do vytváření pravidel, respektování individuálních 

potřeb dětí, zajištění jejich soukromí, zapojení se do chodu zařízení – pomoc s úklidem, 

domácími pracemi, vařením apod., kladně jsou hodnoceny materiální podmínky 

jednotlivých zařízení 

- oceňována pomoc a zapojení psychologů (či etopedů), snaha zařízení o hledání vhodných 

prostor mimo DD v „běžné zástavbě“ pro případné umístění rodinné skupiny či snaha 

o získání (či udržení) bytu pro odcházející děti 

negativně hodnoceno: 

- obtížná a nejednotná spolupráce s OSPOD, ovlivněná mnohdy častou výměnou 

pracovníků 

- nadbytečně se jevící velké množství pravidel v zařízení, bodové systémy, nemožnost si 

např. „vyzdobit pokojíček dle svého“ 

- nadbytečné využívání centrální kuchyně (včetně např. stravování dětí během týdne 

na obědy v zařízení, kdy toto je možné ve škole)  

- malé propojení s „běžnou komunitou“ – značné množství aktivit v rámci zařízení  

– kroužky apod. 

 

Zpracována souhrnná analýza   

- zveřejněna na webu Právo na dětství, v sekci „Výzkumné zprávy a další analytické 

výstupy“ – Ostatní dokumenty - Právo na dětství (pravonadetstvi.cz)  

- další materiál, související s uvedeným projektem „Nastavení modelu spolupráce OSPOD 

a ústavních zařízení v rámci sjednocení služeb pro ohrožené děti a nastavení modelu 

omezení umisťování dětí mladších 7 let do ústavní péče“ 

  



 5 

 

 

Krok domů 

- po minulé ekonomické poradě ředitelů v březnu 2023 proběhlo představení příručky 

Společně po svých a aktivit organizací Krok domů a Mimo domov 

- některé DD podávaly zpětnou vazbu prostřednictvím dotazníků 

- některé DD zvažovaly na místě pozvání výjezdního týmu do zařízení 

   

  30.05.2023 ve 20:30 proběhl online filmový večer  

- promítány 3 medailonky/příběhy v rámci projektu „Dospělým ze dne na den“ 

 

      9.11.2023 online konference Dítě v systému II 

- příprava mladých dospělých na odchod do dospělého života 

- jak se v krajích proměňují pobytová zařízení 

- práce s biologickou rodinou  

- představení novinek, které se chystají v péči o ohrožené děti (MŠMT i MPSV)  

 

Platforma Do dospělosti 

- informace o „Memorandu o vzájemné podpoře a spolupráci NNO a pobytových 

zařízení“ 

 

Provoz MŠ pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami v době prázdnin  

- jsme rádi, že čím dál více MŠ se o prázdninách otevírá docházce 

- v JMK je jich 12  

o 7 MŠ má zavřeno celé prázdniny, 6 MŠ má otevřeno (1 týden – celý měsíc)  

- pokud mají rodiče zájem o provoz MŠ, vyhovte jim, a to i přes to, že máte se zřizovatelem 

dohodnuté přerušení provozu, jen nás prosím informujte 

 

Rejstřík škol a školských zařízení  

- změny v řádném termínu 

                žádosti o změny v rejstříku škol a školských zařízení pro školní rok 2024/2025: 

o termín pro podání žádostí o zápis změn v údajích vedených v rejstříku škol 

a školských zařízení pro školní rok 2024/2025 pro školy zřizované krajem 

je 15.07.2023, žádosti zasílejte na OŠ KrÚ – s odůvodněním, kde je vysvětleno, 

jaké změny požadujete, u nových oborů dodejte vzdělávací koncepce, materiální 

a personální zabezpečení včetně vyčíslení finančních nároků na materiální 

a personální zabezpečení výuky nového oboru 

 

Výroční zpráva 

- podklady pro výroční zprávu za školní rok 2022/2023 (tabulky) budou rozeslány 

cca do poloviny července 2023 spolu s průvodním dopisem  

- upozornění – tabulky nebudou mít požadovanou strukturu pro výroční zprávu podle 

vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních 

zpráv a vlastního hodnocení školy, ve znění pozdějších předpisů 

- termín pro odevzdání podkladů k výroční zprávě, včetně vyplněných tabulek, 

je do 31.10.2023 na OŠ KrÚ JmK 

o pokud máte zřízenu školskou radu, je třeba, aby byla zpráva školské radě 

předložena ještě před odesláním na OŠ KrÚ JmK, obsah výroční zprávy o činnosti 

školy upravuje § 7 vyhl. č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti 

dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, ve znění 

pozdějších předpisů 

  



 6 

 

 

důležitá změna 

- výroční zprávu nebudete doručovat na OŠ v písemné podobě  

- výroční zprávu vkládáte do portálu  

- do portálu prosím vložte i písemný doklad o tom, že školská rada výroční zprávu 

projednala (např. zápis ze schůze školské rady s vyjádřením k výroční zprávě), pokud 

bude na výroční zprávě podpis předsedy školské rady s informací o tom, kdy ji školská 

rada projednala, není třeba samostatný zápis 

 

Organizační záležitosti 

Informace: 

- o čerpání Vaší dovolené (ředitelů škol) a o zajištění nezbytného prázdninového provozu  

- o prázdninovém provozu dětských domovů zajištění prázdninového provozu  

zašlete do 30.06.2023 prostřednictvím portálu příspěvkových organizací: OŠ - spec., DD, PPP 

 

Zahajovací porady ředitelů  

- předběžný termín je zatím stanoven na 31.08.2023 v aule na Cejlu 73, pozvánky budou 

rozeslány a budou vystaveny na našich webových stránkách, čas porady bude stanoven 

podle programu na 11:00 nebo na 13:00 hodinu 

- současně je možné posílat e-mailem témata, případně dotazy, ke kterým byste chtěli 

na poradách hovořit na adresu: neubauerova.simona@jmk.cz 

 
Přehled požadavků s termíny  

Požadavek Termín Komu 

Informace o dovolené ředitelů a prázdninovém 

provozu na školách s kontakty na zastupující 

pracovníky  

do 30.06.2023 portál příspěvkových 

organizací 

OŠ - spec., DD, PPP 

příslušné referentce OV 

Informace o prázdninovém provozu dětských domovů 

(výjezdy, tábory, pobyty apod.) s kontakty na 

zastupující pracovníky 

do 30.06.2023 portál příspěvkových 

organizací 

OŠ - spec., DD, PPP 

příslušné referentce OV 

Žádosti škol a školských zařízení o změny v rejstříku 

škol a školských zařízení  

do 15.07.2023 příslušné referentce OV 

Třídy pro děti nebo žáky s mentálním postižením  do 20.07.2023 datovou zprávou 

Podklady pro výroční zprávu za školní rok 2022/2023 do 31.10.2023 příslušné referentce OV 

 

 

 

- Informace společnosti CEJIZA, s.r.o.  

o viz příloha č. 2 zápisu 

Obsah: 

▪ Energetika 

– Výkon agendy energetiky v rámci JMK 

– Dodávky elektrické energie a zemního plynu na rok 2024 

– Průkaz energetické náročnosti budov 

– Kontrola systémů vytápění a větrání 

▪ Centrální veřejné zakázky 

– Administrace veřejných zakázek / Metodická pomoc 

– Plán práce 

 

 



 7 

 

 

 

 

5) RNDr. Roman Truksa 
 

- Informace o novém školském portále JMK: https://skoly.jmk.cz 

o výzva k zaslání podnětů ze škol a škol. zařízení na zveřejňování (např. zajímavé 

akce, …) 

o web je již funkční, probíhá kalibrace webu do začátku škol. roku 2023/24  

– možno zaslat připomínky 

 

 

6) Ing. Leona Sapíková, MPA, LL.M. 
 

- Prezentace viz příloha č. 3 zápisu 

Obsah: 

o Whistleblowing a Zákon o ochraně oznamovatelů 

 

- Prezentace viz příloha č. 4 zápisu 

Obsah: 

o Veletrhy středních škol 

 

 

7) Mgr. Ivana Přichystalová 
 

- Poděkovala ředitelům a ředitelkám za spolupráci v tomto školním roce a popřála pěkné 

prázdniny. 

 

 

 
 

Zpracovali: přednášející 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

1. Prezentace Mgr. Hynka Nespěšného  

2. Informace společnosti CEJIZA, s.r.o. 

3. Prezentace VIM (Whistleblowing a Zákon o ochraně oznamovatelů) 

4. Prezentace VIM (Veletrhy středních škol) 

 
 

http://?

